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Do ważenia mieszanin potrzebnych w produk¬
cji, np." w odlewnictwie, przemyśle chemicznym
itd., używa się wagi z kilkoma dźwigniami prze-
suwnikowymi. Mechanizm ich jest stosunkowo
skomplikowany, zajmuje wiele miejsca oraz jest
niewygodny w obsłudze i w odczytywaniu wy¬
niku ważenia. Do tego celu można również uży¬
wać wagi tarczowe o wielu wskazówkach, lecz
ich budowa jest ze względu na mnogość przy¬
rządów wyrównawczych itp. bardzo skompliko¬
wana i wrażliwa na uszkodzenia.

Idealnym urządzeniem do ważenia mieszanin
jest waga tarczowa jednowskazówkowa, ze ska¬
lą wachlarzową lub kołową, wyposażoną oia ob¬
wodzie w odpowiednie ruchome wskaźniki. Za¬
leżnie od potrzebnej do ważenia masy materiału
ustawia się te wskaźniki, jako stałe przeciw-
wskazówki dla ruchomej wskazówki. Ruchoma
wskazówka jest dobrze widoczna, co ułatwia
ścisłe wyznaczenie masy żądanego materiału;
np. przy zbliżeniu się wskazówki do danego
wskaźnika można dopływ materiału odpowied¬
nio regulować lub zatrzymać. W ten sposób mo¬
żna stopniowo od wskaźnika do wskaźnika do¬

prowadzać na wagę materiały o wyznaczonej
z góry masie. Dla ułatwienia odczytu można
wskaźniki te odpowiednio oznaczać.

Jeśli mieszanka, przeznaczona do produkcji
ma być trzymana w tajemnicy, to można skalę
odpowiednio zasłonić oraz zabezpieczyć wskaź¬
niki przed dowolnym dostępem.

Waga taka może nie tylko służyć do sporządza-
nia mieszanek, ich ważenia na samej wadze, ale
odwrotnie, można pewną z góry określoną masę,
znajdującą się na wadze, tzn. tylko jeden ma¬
teriał, stopniowo odprowadzać do odpowiednich
zbiorników itd. W pierwszym przypadku mamy
kolejne dodawanie różnych materiałów i ich
ważenie na samej wadze, a w drugim przypad¬
ku na wadze mamy jeden materiał, który ko¬
lejno odejmujemy, doprowadzając go po waże¬
niu do odpowiednich przyrządów, zbiorników
itp.

Dopływ materiału na wagę lub jego odpływ
będzie zwykle regulowany ręcznie. Ażeby Jed¬
nakże zautomatyzować pracę można wskaźniki
i wskazówkę wagi wykonać, jako części kontak-



tujace, przy których zetknięciu, się włącza lub
wyłącza się odpowiednie elektryczne agregaty,
połączone z dopływem i odpływem materiału.

Ażeby uniknąć tarć \ zdeformowania się kon^
taktujących się części, co wpłynąć może na wy¬
niki ważenia, stosować można urządzenia wy-
łącznikowo^bezkontaktowe, tzw. fotokomórki.
Tu jednakże zamiast wskaźników stosowane być
muszą na obwodzie skali przesuwalnie przymo¬
cowane fotokomórki.

Dla ułatwienia obsługi wagi wskaźniki lub
fotokomórki mogą; byG: taki skonstruowane, żeby
można je było odpowiednio odchylić, tzn. tak,
ażeby one nie utrudniały odczytania wyniku
ważenia lub nie włączały albo wyłączały odpo¬
wiednie, przez prąd elektryczny zasilane urzą¬
dzenia.

Na rysunku fig. 1—3 przedstawiono przykłado¬
wo przedmiot wynalazku.

Fig, 1 przedstawia skalę wagi tarczowej, na
której ottwocfeie umocowane są wskaźniki. Przy
skali 1 w odpowiednim prowadzeniu ruchomo
przesuwalnie umieszczone są wskaźniki, 2^ fetó<-
re służą do określania z góry wyznaczonej masy
mieszanki lub materiału. Ruchoma wskazówka
wagi 3 posuwa się od wskaźnika do wskaźnika.

Fig. 2 pokazuje to samo urządzenie, lecz wska¬
źniki stanuwią tu wraz; z wskazówką wagi elek¬
trycznie kontaktujące urządzenia. Wskaźniki Z
posiadają tu np. kontakt 4, do którego przy od¬
powiednim przesunięciu się dotykać może wska¬
zówka 3, wyposażona w przeoiwkontakt 5, po¬
wodujący zwarcie prądu; Jeden z wskaźników
przedstawiony jest na rysunku jako niedziała-
jacy, tzn. odchylony.

Fig, 3 przedstawia zamiast, wskaźników odpo¬
wiednio umieszczone fotokomórki. Fotokomórki
6 umocowane są ruchomo na odpowiednim

prowadzeniu przy skali 1. Pod fotokomórką
przesuwająca się wskazówka wagi 3 powoduje
bezkontaktowe zwarcie się prądu i włączenie
lub wyłączenie się odpowiednich urządzeń.

Stosowanie urządzeń, przedstawionych na
£i& 2 i 3, służyć może także do nadawania sy¬
gnałów optycznych i akustycznych oraz do ste¬
rowania na odległość odpowiednich urządzeń.

Do wyznaczenia odpowiednich porcji wystar¬
czy stosowanie jednego wskaźnika lub elementu
kontaktującego albo fotokomórki.

Wyżej opisany wynalazek, szczególnie przy
stosowaniu elementów elektrycznie kontakto¬
wych lub fotokomórek, ułatwia ogromnie obsłu¬
gę wagi i umożliwia potokową pracę.

Zastrzeżenia patentowe

1. Waga tarczowa jednowskazówkowa do waże¬
nia mieszanin lub porcji, znamienną tym,
że posiada jeden lub więcej przestawnych
wskaźników dla ustalenia z góry wyznaczo¬
ne! masy tych mieszanin.

2. Waga według zastrz. 1, znamienna tym, że
przestawne wskaźniki stanowić mogą elek¬
tryczne kontakty, służące do automatyczne¬
go włączania i wyłączania się odpowiednich
agregatów, steacujących dopływem i odpły¬
wem materiałów, nadawania sygnałów itd.

3 Wfcga według zastrr. 1 i 2, znamienna tym,
że zamiast wskaźników może być wyposażo¬
na w jedną lub więcej ruchomych fotokomó¬
rek.

4. Waga według; zaatrz. L—3* znamienna tym*
że wskaźniki lub fotokomórki mogą być wy-
łączalne, co uskutecznić można* npu. przez ich
odchylenie, przerwanie dopływu, P*ądu itd.
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